2015年 3月 11日（水）

KES環境マネジメントシステムの今後の展開
規格改訂と制度改正に向けて

対象：KES審査登録企業の最高責任者・

        環境管理責任者・推進担当者ほか

リフレッシュセミナー開催のお知らせ

<開催趣旨>
 KESは2001年4月に京都から発信しましたが、今

や全国的に広がり審査登録組織も2014年12月に
は4,400件を超えるに至りました。この間、地球環

境問題はますます深刻さを増し、その対応にも質

的変化を求められ、KESも規格類の改定や新規

格の発行などで対応しているところです。
 一方、KES審査登録組織様からは、長期間取組

みが進む中で、環境改善目標の設定や、環境管

理責任者や推進担当者の交代による活動の停滞

などの悩みも少なからずお聞きしています。

 このため、KES取組みの再構築を進めていただ

くため、改めてトップマネージャーや推進担当者様

を対象に「リフレッシュセミナー」を開催することに

なりましたので、積極的なご参加をお待ちしており

ます。

KES登録企業様の今後の活動・経営の一助にな

ればと存じます。

ご多用のおりとは存じますが、是非ご来場賜りま

すようお願い申し上げます。

＜プログラム＞

＜主催＞  特定非営利活動法人  ヨコハマみらい環境協議会

＜共催＞  特定非営利活動法人  KES環境機構

 開会挨拶   （特非）ヨコハマみらい環境協議会

              代表理事 中島 昌彦

13:30～15:０0

  「環境改善目標について」

     （特非）KES環境機構 理事 井田 玉枝

  ・目標設定の数値化を事例から考える

  ・事例発表（各社事例に見る目標設定）

      ①綾瀬市  商社  予定    ②横浜市  製造業  予定

15:０0～15:１0 休憩

15:１0～16:00

  「KES環境マネジメントシステムの今後の展開」
   （特非）KES環境機構 専務理事 津村 昭夫

  ・KES規格改訂と制度改正

  ・KESと生物多様性について

16:００～16:15

   「支援ツール：環境法規制クイックガイドの紹介」
  （特非）ヨコハマみらい環境協議会 椎野 哲夫

16:15～16:30

   質疑応答
         ※ 受付開始は、１３：15からとなります。

KES登録企業様向け

本催しは原則KES登録企業様向けですが、

KES未登録であってもKESに興味をお持ちの

企業様の参加も定員に余裕のある限り

受け付けます。

13:30 ～ 16:30

会場：横浜市開港記念会館
                               （ジャックの塔）

「2015年3月11日　リフレッシュセミナー」　申込票　　　事務局宛FAX番号　　０４５－６８１－３９３４
企業・団体名： 部署名：（複数参加の場合は代表者）

企業・団体住所：

参加者名：（複数可）

TEL： FAX： E-mail：（複数参加の場合は代表者）

【お問い合わせ先】

特定非営利活動法人 ヨコハマみらい環境協議会  事務局

TEL： ０４５－２３２－４５９３    FAX：０４５－６８１－３９３４

E-mail： info@npo-y-es.com

http://www.npo-y-es.com/

【会場】

横浜市開港記念会館
 横浜市中区本町１丁目６番地

【アクセス】

① ＪＲ京浜東北線・根岸線

   「関内駅」南口

   徒歩10分（約700ｍ）

② 市営地下鉄線

   「関内駅」1番出口

   徒歩10分（約700ｍ）

③ みなとみらい線

   「日本大通り駅」1番出口

   徒歩1分（約50ｍ）

【参加申込方法】
■ E-mailの場合 ： 件名に「3／11セミナー」と明記し、①企業・団体名 ②部署名 ③電話番号

  ④参加者名（全員） を記載の上、 info@npo-y-es.com までご送信下さい。

■ FAXの場合 ： 下記の「申込票」にご記入の上、ご送信下さい。

■ Y-KESのwebサイトからもお申し込みできます。

  詳しくは、http://www.npo-y-es.com/  をご参照下さい。